
ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прокуратура Шигонского 

района разъясняет: 
На ваши вопросы отвечает прокурор Шигонского 

района Самарской области Козодаев Андрей Николае 

вич .                                                                                                

«Как понять, что материал в сети 

экстремистский». 

В соответствии со статьей 1 Федерального 

закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности» экстремистские 

материалы предназначены для распространения либо 

публичного демонстрирования документов либо 

информаций на иных носителях, призывающие к 

осуществлению экстремистской деятельности либо 

обосновывающие или оправдывающие необходимость 

осуществления такой деятельности. 

Экстремистский материал: 

-имеет признаки публичного оправдания 

террористической деятельности; 

-имеет признаки политической, расовой, 

национальной ненависти; 

-пропагандирует исключительность либо 

неполноценность человека по признаку его 

социальной, расовой, национальной, религиозной 

принадлежности; 

-призывает к нарушению территориальной 

целостности Российской Федерации. 

 

«Ответственности за совершение 

телефонного терроризма». 

Согласно ч. 1 статьи 207 УК РФ под 

телефонным терроризмом следует понимать заведомо 

ложное сообщение о наличии взрывного устройства в 

каком-либо месте, включая объекты социальной 

инфраструктуры. 

Сообщение с угрозами может быть выражено в устной 

и письменной форме, с помощью средств связи и 

направлено любому адресату: правоохранительным 

органам, органам власти, руководителям предприятий, 

учреждений, организаций, а также гражданам. 

Уголовная ответственность за совершение 

указанного преступления наступает в отношении лица, 

достигшего ко времени совершения преступления 14 

лет. 

В зависимости от тяжести совершенного 

преступления и наступления последствий виновное 

лицо может быть привлечено к уголовной 

ответственности с назначением наказания в виде 

лишения свободы со сроком отбывания в колонии до 8 

лет. 

Кроме того, за совершение указанного 

преступления наступает ответственность за 

причиненный материальный ущерб, связанный с 

организацией и проведением специальных 

мероприятий по проверке сообщения о преступлении, 

который взыскивается в гражданско-правовом порядке. 

Следует отметить, если лицо, совершившее 

данное преступление не достигло возраста уголовной и 

гражданской ответственности, бремя обязанности по 

возмещению ущерба возлагается на его законного 

представителя. 

 

«Ответственности за экстремизм в 

интернете» 

 

За массовое распространение экстремистских 

материалов, включенных в опубликованный 

федеральный список экстремистских материалов, а 

равно их производство либо хранение в целях 

массового распространения влечет наступление 

печатное средство массовой информации сельского поселения Шигоны  

муниципального района Шигонский Самарской области 

соучредители - Администрация сельского поселения Шигоны муниципального района Шигонский Самарской области и 

Собрание представителей сельского поселения Шигоны муниципального района Шигонский Самарской области 

 

№ 29 (404) 15 сентября  2023 года 

ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ 

 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 29 (404)  15 сентября 2023 года                  

 

 10 

административной ответственности по ст. 20.29 КоАП 

в виде штрафа на граждан в размере 3000 рублей либо 

административный арест до 15 суток с конфискацией 

указанных материалов и оборудования, 

использованного для их производства. Кроме того, 

распространение материалов, содержащих призывы к 

осуществлению экстремисткой деятельности, 

возбуждению ненависти либо вражды, а также 

унижению достоинства человека либо группы лиц по 

признакам пола, расы, национальности, языка, 

происхождения, отношения к религии, а равно 

принадлежности к какой-либо социальной группе, 

призывы к осуществлению террористической 

деятельности или оправдание терроризма могут 

повлечь уголовную ответственность по ст. ст.  205.2, 

280 и 282 УК РФ. 

В случае размещения лицом в сети «Интернет» 

или иной информационно-телекоммуникационной 

сети, в частности, на своей странице или на страницах 

других пользователей материала (например, видео-, 

аудио-, графического или текстового), созданного им 

самим или другим лицом, включая информацию, ранее 

признанную судом экстремистским материалом влечет 

наступление уголовной ответственности по ст. 282 УК 

РФ в виде лишения свободы до 6 лет. 

При этом, является ли массовое 

распространение экстремистских материалов, 

включенных в опубликованный федеральный список 

экстремистских материалов, преступлением, 

предусмотренным ст. 282 УК РФ, или 

административным правонарушением согласно статье 

20.29 КоАП РФ, должен разрешаться в зависимости от 

направленности умысла лица, распространяющего 

указанные материалы. 

Федеральный список экстремистских 

материалов размещен на официальном сайте Минюста 

России по адресу: minjust.gov.ru. 

 

«Разграничение полномочий по приему, 

хранению и уничтожению изъятого, добровольно 

сданного или найденного оружия между войсками 

национальной гвардии и органами внутренних дел» 

 

Федеральным законом от 06.02.2023 № 14-ФЗ 

внесены изменения в Федеральные законы «Об 

оружии», «О полиции», «О войсках национальной 

гвардии Российской Федерации» в части определения 

полномочий по приему, хранению и уничтожению 

изъятого, добровольно сданного или найденного 

оружия. 

Полномочия по приему и временному 

хранению (в течение не более 4 месяцев) изъятого, а 

также добровольно сданного или найденного 

огнестрельного, газового, холодного и иного оружия, 

боеприпасов, патронов, взрывных устройств, 

взрывчатых веществ, основных частей огнестрельного 

оружия до возврата их собственнику или передачи в 

территориальный орган Росгвардии закрепляются за 

территориальными органами МВД России. 

Полномочия по приему от органов внутренних 

дел, хранению и уничтожению указанного оружия и 

боеприпасов, патронов к нему, основных частей 

огнестрельного оружия - за войсками национальной 

гвардии. 

 

 

«Уголовная ответственность за содействие 

террористической деятельности» 

За вовлечение лица в террористическую 

деятельность, предусмотрена уголовная 

ответственность по ч. 1, ч. 1.1 и ч. 2 ст. 205.1 УК РФ в 

виде лишения свободы на срок от 5 до 20 лет или 

пожизненного лишения свободы.  

Вовлечение заключается в склонении, вербовке 

или ином привлечении лица к совершению 

преступлений, таких как захват заложников, 

террористический акт, призывы к осуществлению 

террористической деятельности, создание 

вооруженного формирования и участие в нем, 

незаконный оборот взрывчатых веществ и взрывных 

устройств, насильственный захват или удержание 

власти, вооруженный мятеж и иные. 

Если лицо предпринимает активные действия 

по возбуждению у склоняемого лица желания и 

решимости совершить хотя бы одно из перечисленных 

преступлений, в том числе с использованием 

информационно-телекоммуникационных сетей, такие 

действия будут квалифицированы как один из способов 

совершения преступления путем склонения. Это могут 

быть уговоры, призывы, подкуп, обман, угроза, 

принуждение, психическое и физическое воздействие. 

Стоит отметить, что если лицо, совершившее 

указанные преступления, своевременно сообщило о 

содеянном в правоохранительные органы или иным 

образом способствовало предотвращению либо 

пресечению преступления, то оно освобождается от 

уголовной ответственности. 

 

Администрация сельского поселения Шигоны  

муниципального района Шигонский 

Самарской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 29 (404)  15 сентября  2023 года                  

 

 

 

11 

«13» сентября 2023г. №130 

 

с. Шигоны 

 

«О внесении изменений и дополнений в  

муниципальные программы  сельского поселения 

Шигоны 

 муниципального района Шигонский Самарской 

области» 

 

 

 В целях обеспечения эффективной 

организации процесса реализации муниципальных 

программ сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский и в соответствии с 

Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления на территории Российской 

Федерации»,  администрация  сельского поселения 

Шигоны 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

    

    1. Внести в Постановление администрации сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области от 03.11.2022 г. № 217 

«Мероприятия по благоустройству сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области на 2023 - 2025 годы»  

следующие изменения: 

в паспорте Программы: 

- в Приложении №1  «Объемы и источники 

финансирования мероприятий Программы»: 

Общую сумму  «24043,503 тыс.рублей» заменить 

суммой «23863,502 тыс.рублей»   

в 2023 году –  сумму «8566,337тыс.рублей   заменить  

суммой «8386,336 

тыс.рублей»  

Объемы и источники финансирования 

мероприятий Программы изложить согласно 

Приложения №1 к настоящему Постановлению.  

 - в разделе 6 «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы», объемы и источники 

финансирования 

Общую сумму  «24043,503 тыс.рублей» заменить 

суммой «23863,502 тыс.рублей»   

в 2023 году –  сумму «8566,337тыс.рублей   заменить  

суммой «8386,336 

тыс.рублей»  

         Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы изложить согласно 

Приложения 2 к настоящему Постановлению. 

 

             2. Внести в Постановление администрации 

сельского поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области от 03.11.2022г. № 219 

«Об утверждении муниципальной программы 

«Управление, содержание и распоряжение 

муниципальным имуществом сельского поселения 

Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области  на 2023-2025 годы»  следующие 

изменения: 

в паспорте Программы: 

- в Приложении №1  «Объемы и источники 

финансирования Программы»  изложить в следующей 

редакции: 

      Общую сумму «7537,352 тыс. руб.» заменить 

суммой «7517,362 тыс. руб.»,  

в 2023 году сумму «3663,444 тыс. руб.» заменить 

суммой «3643,454 тыс. руб.» 

 «Объемы и источники финансирования Программы»  

изложить согласно Приложения №3 к настоящему 

Постановлению. 

 

 - в разделе 6 «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы», объемы и источники 

финансирования 

Общую сумму «7537,352 тыс. руб.» заменить суммой 

«7517,362 тыс. руб.»,  

в 2023 году сумму «3663,444 тыс. руб.» заменить 

суммой «3643,454 тыс. руб.» 

 «Объемы и источники финансирования Программы»  

изложить согласно Приложения №4 к настоящему 

Постановлению. 

 

 

          3. Внести в постановление администрации 

сельского поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области от 03.11.2022 г. № 218 

«Развитие, содержание и укрепление материально-

технической базы муниципальных учреждений, 

осуществляющих деятельность в сфере культуры на 

территории сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской 

области на 2023-2025 годы»»  следующие изменения: 

в паспорте Программы: 

- в Приложении №1 «Объемы и источники 

финансирования Программы»  изложить в следующей 

редакции: 

      Общую сумму «17225,711 тыс. руб.» заменить 

суммой «17130,379 тыс. руб.»,  

     в 2023 год сумму «5846,596 тыс. руб.» заменить 

суммой «5751,264 тыс. руб.» 

 «Объемы и источники финансирования Программы»  

изложить согласно Приложения №5 к настоящему 

Постановлению 

- в разделе 6 «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы», объемы и источники 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 29 (404)  15 сентября 2023 года                  

 

 10 

финансирования 

Общую сумму «17225,711 тыс. руб.» заменить суммой 

«17130,379 тыс. руб.»,  

     в 2023 год сумму «5846,596 тыс. руб.» заменить 

суммой «5751,264 тыс. руб.» 

     Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 

программы изложить согласно Приложения №6 к 

настоящему Постановлению. 

 

4. Внести в  муниципальную программу «Развитие 

коммунального хозяйства на территории сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области на 2023-2025 годы», 

утвержденную постановлением администрации 

сельского поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области от 09.11.2022 г. № 228 

следующие изменения: 

в паспорте Программы: 

- в Приложении №1 «Объемы и источники 

финансирования Программы»:                

- общую сумму  «2480,000 тыс.рублей» 

заменить суммой «1259,67 тыс.рублей» ; 

- в 2023 году - сумму «2480,000 тыс.рублей   заменить  

суммой «1259,67 тыс.рублей»  

 «Перечень мероприятий программы» 

изложить согласно Приложению №7 к настоящему 

Постановлению. 

-  разделе 6 «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы», объемы и источники 

финансирования  

- общую сумму  «2480,000 тыс.рублей» 

заменить суммой «1259,67 тыс.рублей» ; 

- в 2023 году - сумму «2480,000 тыс.рублей   заменить  

суммой «1259,67 тыс.рублей»  

Ресурсное обеспечение  реализации 

муниципальной программы изложить согласно 

Приложению №8 к настоящему Постановлению. 

 

5. Внести в Постановление администрации сельского 

поселения Шигоны муниципального района 

Шигонский Самарской области от 23. 01.2020 г. № 15 

«Комплексное развитие сельских территорий  

сельского поселения  Шигоны на 2020 - 2025»  

следующие изменения: 

в паспорте Программы: 

   - в разделе 3 «Объемы и источники финансирования 

Программы»  изложить в следующей редакции: 

Общий объем сумму «16555,978 тыс.руб.,» заменить 

суммой «15521,640 тыс. руб.» 

в том числе:  

федеральный бюджет  -           6468,504  тыс. руб., 

областной бюджет      -            5913,993 тыс. руб., 

средства бюджета поселения  2687,843 тыс. руб., 

внебюджетные источники      451,300 тыс. руб. 

в том числе по годам: 

- 2020 год – 6870,294;                                                                    

- 2021год – 4891,885 

- 2022 году -  3759,461 тыс. руб»;  

- 2023 год – сумму «1034,338 тыс. руб.» заменить 

суммой «0,000 тыс. руб.» 

Объемы и источники финансирования 

мероприятий Программы изложить согласно 

Приложения №9 к настоящему Постановлению.  

 

   -  в разделе 6 «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы», объемы и источники 

финансирования изложить в следующей редакции: 

Общий объем сумму «16555,978 тыс.руб.,» заменить 

суммой «15521,640 тыс. руб.» 

в том числе:  

федеральный бюджет  -           6468,504  тыс. руб., 

областной бюджет      -            5913,993 тыс. руб., 

средства бюджета поселения  2687,843 тыс. руб., 

внебюджетные источники      451,300 тыс. руб. 

в том числе по годам: 

- 2020 год – 6870,294;                                                                    

- 2021год – 4891,885 

- 2022 году -  3759,461 тыс. руб.»;  

- 2023 год – сумму «1034,338 тыс. руб.» заменить 

суммой «0,000 тыс. руб.» 

Ресурсное обеспечение  реализации 

муниципальной программы изложить согласно 

Приложению №10 к настоящему Постановлению. 

 

6. Опубликовать настоящее постановление в 

газете «Шигонский Вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации сельского 

поселения Шигоны. 

 

7.  Контроль за выполнением настоящего 

постановления оставляю за собой. 

   

 

Глава сельского  

поселения Шигоны                                             

 Н.Ю. Афанасьева 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к Постановлению от «13» сентября 2023г. №130 

Перечень мероприятий Программы 

«Мероприятия по благоустройству сельского поселения Шигоны муниципального района Шигонский Самарской области на 2023– 2025 гг.» 

№                            

пп 
Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения, 

год 

Источник Объем финансирования по годам, тыс. руб. Исполнитель Параметры 

эффективности 

финанси 

рования 

        2023 2024 2025 Всего, 

тыс.руб. 

1. Организационные мероприятия. 

1.1 Проведение 

субботников по 

уборке территории 

поселения 

2023-2025 Бюджет 

сельского 

поселения 

0,000 0,000 0,000 0,000 Администрация 

с.п.Шигоны 

Создание условий 

для работы и отдыха 

жителей сельского 

поселения;   

Улучшение 

состояния 

территории сельского 

поселения Шигоны. 

1.2 Заключение 

договоров на 

временные работы по 

благоустройству в 

поселении. 

2023-2025 Бюджет 

сельского 

поселения 

241,471 238,719 238,719 718,909 Администрация 

с.п.Шигоны 

Создание условий 

для работы и отдыха 

жителей сельского 

поселения; 

Улучшение 

состояния 

территории сельского 

поселения Шигоны. 

1.3 Приобретение 

посадочного 

материала 

2023-2025 Бюджет 

сельского 

поселения 

150,000 150,000 150,000 450,000 Администрация 

с.п.Шигоны 

Создание условий 

для работы и отдыха 

жителей сельского 

поселения; 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 29 (404)  15 сентября 2023 года                  

 

 10 

Улучшение 

состояния 

территории сельского 

поселения Шигоны. 

1.4 Приобретение 

хозматериалов для 

благоустройства  

парков, кладбища 

(краски, инвентаря, 

запчастей, 

штакетника и т.д.) 

2023-2025 Бюджет 

сельского 

поселения 

119,907 179,145 179,145 478,197 Администрация 

с.п.Шигоны 

Создание условий 

для работы и отдыха 

жителей сельского 

поселения;   

Улучшение 

состояния 

территории сельского 

поселения Шигоны. 

2. Мероприятия по содержанию объектов благоустройства 

2.1 Ремонт и замена 

тренажеров на 

детской площадке 

2023-2025 Бюджет 

сельского 

поселения 

342,773 0,000 0,000 342,773 Администрация 

с.п.Шигоны 

Улучшение 

состояния 

территории сельского 

поселения Шигоны;   

Привитие жителям 

сельского поселения 

любви и уважения к 

своему населенному 

пункту 

3. Мероприятия по содержанию территории мест общего пользования. 

3.1. Работы по срезке 

деревьев на 

территории 

поселения, прочие 

мероприятия по 

благоустройству 

2023-2025 Бюджет 

сельского 

поселения 

442,213 160,000 160,000 762,213 Администрация 

с.п.Шигоны 

Создание условий 

для работы и отдыха 

жителей сельского 

поселения;   

Улучшение 

состояния 

территории сельского 

поселения Шигоны. 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 29 (404)  15 сентября  2023 года                  

 

 

 

11 

3.2  Водопотребление 

(игровая площадка) 

2023-2025 Бюджет 

сельского 

поселения 

22,527 35,705 35,705 93,937 Администрация 

с.п.Шигоны 

Улучшение 

состояния 

территории сельского 

поселения Шигоны. 

4. Мероприятия по уличному освещению. 

4.1 Содержание и оплата 

уличного освещения . 

2023-2025 Бюджет 

сельского 

поселения 

2618,374 2877,602 2877,602 8373,578 Администрац

ия 

с.п.Шигоны 

Создание условий для работы 

и отдыха жителей сельского 

поселения;   Улучшение 

состояния территории 

сельского поселения 

Шигоны. 

4.2 Приобретение уличных 

фонарей 

2023-2025 Бюджет 

сельского 

поселения 

97,520 800,000 800,000 1697,520 Администрац

ия 

с.п.Шигоны 

Улучшение состояния 

территории сельского 

поселения Шигоны. 

4.3 Приобретение материалов 

для уличного освещения 

2023-2025 Бюджет 

сельского 

поселения 

150,797 0,000 0,000 150,797 Администрац

ия 

с.п.Шигоны 

Улучшение состояния 

территории сельского 

поселения Шигоны. 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 29 (404)  15 сентября 2023 года                  

 

 10 

4.4 Оформение документов 

для тех присоединения к 

электрическим сетям  

2023-2025 Бюджет 

сельского 

поселения 

1,000 0,000 0,000 1,000 Администрац

ия 

с.п.Шигоны 

Улучшение состояния 

территории сельского 

поселения Шигоны. 

4.5 Предоставление мест на 

опорах ЛЭП для 

размещения светильников 

уличного освещени 

2023-2025 Бюджет 

сельского 

поселения 

127,837 0,000 0,000 127,837 Администрац

ия 

с.п.Шигоны 

Улучшение состояния 

территории сельского 

поселения Шигоны. 

5 Предоставление субсидий 

муниципальному 

казенному предприятию 

2023-2025 Бюджет 

сельского 

поселения 

3099,388 2840,781 2840,751 8780,920 Администрац

ия 

с.п.Шигоны 

Создание условий для работы 

и отдыха жителей сельского 

поселения;   Улучшение 

состояния территории 

сельского поселения 

Шигоны. 

6 Предоставление субсидий 

муниципальному 

казенному предприятию 

на охрану окружающей 

среды 

2023-2025 Бюджет 

сельского 

поселения 

194,109 199,146 199,146 592,401 Администрац

ия 

с.п.Шигоны 

Создание условий для работы 

и отдыха жителей сельского 

поселения;   Улучшение 

состояния территории 

сельского поселения 

Шигоны. 

7 Страхование автомобиля 

(Мусоровоз).  

2023-2025 Бюджет 

сельского 

поселения 

18,000 18,000 18,000 54,000 Администрац

ия 

с.п.Шигоны 

Создание условий для работы 

и отдыха жителей сельского 

поселения;   Улучшение 

состояния территории 

сельского поселения 

Шигоны. 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 29 (404)  15 сентября  2023 года                  

 

 

 

11 

8 Дератизация парков, 

кладбищ 

2020-2022 Бюджет 

сельского 

поселения 

20,000 20,000 20,000 60,000   Создание условий для работы 

и отдыха жителей сельского 

поселения;   Улучшение 

состояния территории 

сельского поселения 

Шигоны. 

9 Транспортный налог 2023-2025 Бюджет 

сельского 

поселения 

19,500 19,500 19,500 58,500 Администрац

ия 

с.п.Шигоны 

Создание условий для работы 

и отдыха жителей сельского 

поселения;   Улучшение 

состояния территории 

сельского поселения 

Шигоны. 

10 Приобретение основных 

средств 

2023-2025 Бюджет 

сельского 

поселения 

339,820 200,000 200,000 739,820 Администрац

ия 

с.п.Шигоны 

Улучшение состояния 

территории сельского 

поселения Шигоны. 

11 Приобретение мусорных 

контейнеров 

2023-2025 Бюджет 

сельского 

поселения 

381,100 0,000 0,000 381,100 Администрац

ия 

с.п.Шигоны 

Улучшение состояния 

территории сельского 

поселения Шигоны. 

  
Всего 

2023-2025 
  

8386,336 7738,598 7738,568 23863,502 
    

 

 

Приложение №2 

к Постановлению от «13» сентября 2023г. №13                            

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы 

«Мероприятия по благоустройству сельского поселения Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области на 2023– 2025 гг.» 

 

  



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 29 (404)  15 сентября 2023 года                  

 

 10 

№ п/п Наименование главного 

распорядителя и получателя 

бюджетных средств   

Источник финансирования Объем финансирования по годам, тыс.рублей 

Всего 2023г. 2024г. 2025г.   

1 Наименование ГРБС 1             

1.1 Администрация с.п.Шигоны Всего, в том числе:       

    Средства областного 

бюджета 

х х х х   

    Средства районного 

бюджета 

х х х х   

    Средства бюджета 

поселения 
23863,502 8386,336 7738,598 7738,568   

    Внебюджетные средства х х х х   

  Итого по программе   23863,502 8386,336 7738,598 7738,568   

 

Приложение №3 

к Постановлению от «13» сентября 2023г. №130                            

Перечень мероприятий программы 

«Управление, содержание и распоряжение муниципальным имуществом сельского поселения Шигоны 

муниципального района Шигонский Самарской области  на 2023-2028 годы» 

№пп Наименование Срок 

исполнения 

Источник 

финанси 

Объем финансирования по годам, тыс.руб. Исполнитель Параметр

ы 

эффективн

ости рования 2023 2024 2025 Всего 

1 Изготовление технических 

и кадастровых паспортов 

земельных участков на 

объекты муниципальной 

собственности 

2023-2025 Бюджет сельского 

поселения 

156,881   500,000   500,000   1 156,881   Администрация 

сельского поселения 

Шигоны 

Увеличени

е 

собираемо

сти 

доходов в 

бюджет 

поселения 

в части 

уплаты 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 29 (404)  15 сентября  2023 года                  

 

 

 

11 

2 Полномочия по 

распоряжению 

имуществом 

2023-2025 Бюджет сельского 

поселения 

26,224   26,224   26,224   78,672   Администрация 

сельского поселения 

Шигоны 

земельног

о налога и 

налога на 

имуществ

о 

физически

х 

лиц;оформ

ление в 

муниципа

льную 

собственн

ость 

поселения 

бесхозяйн

ого 

имущества

;оформлен

ие 

техническ

ой 

документа

ции и 

права 

муниципа

льной 

собственн

ости на 

объекты 

недвижим

ости, 

энергосна

бжения, 

коммуналь

ной 

инфрастру

ктуры, 

3 Полномочия по счетной 

палате 

2023-2025 Бюджет сельского 

поселения 

38,969   38,969   38,969   116,907   Администрация 

сельского поселения 

Шигоны 

4 Полномочия по 

исполнению бюджета 

2023-2025 Бюджет сельского 

поселения 

92,539   92,539   92,539   277,617   Администрация 

сельского поселения 

Шигоны 

5 Полномочия по 

внутреннему 

муниципальному 

финансовому контролю 

2023-2025 Бюджет сельского 

поселения 

18,508   18,508   18,508   55,524   Администрация 

сельского поселения 

Шигоны 

6 Полномочия ЖКХ 2023-2025 Бюджет сельского 

поселения 

2,000   2,000   2,000   6,000   Администрация 

сельского поселения 

Шигоны 

7 Полномочия в сфере 

архитектуры и 

градостроительства 

2023-2025 Бюджет сельского 

поселения 

2,000   2,000   2,000   6,000   Администрация 

сельского поселения 

Шигоны 

8 Мероприятия по 

опубликованию НПА 

2023-2025 Бюджет сельского 

поселения 

109,368   106,800   106,800   322,968   Администрация 

сельского поселения 

Шигоны 

10 Мероприятия по 

опубликованию 

информационного 

материала в журнале 

2023-2025 Бюджет сельского 

поселения 

16,000   0,000   0,000   16,000   Администрация 

сельского поселения 

Шигоны 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 29 (404)  15 сентября 2023 года                  

 

 10 

11 Предоставление субсидий 

муниципальному 

казенному предприятию 

2023-2025 Бюджет сельского 

поселения 

499,114   499,114   499,114   1 497,342   Администрация 

сельского поселения 

Шигоны 

передать 

объекты в 

установле

нном 

законом 

порядке 

специализ

ированны

м 

организац

иям, для 

эффективн

ой их 

эксплуата

ции по 

целевому 

назначени

ю;контрол

ь за ходом 

работ по 

инвентари

зации 

земель 

сельскохоз

яйственно

го 

назначени

я и 

использов

анию 

невостреб

ованных 

земельных 

долей 

назначени

ю; 

Своевреме

нный 

качествен

ный 

ремонт 

12 Отопление Сбербанка 2023-2025 Бюджет сельского 

поселения 

523,435   495,000   495,000   1 513,435   Администрация 

сельского поселения 

Шигоны 

13 Освещение Сбербанка 2023-2025 Бюджет сельского 

поселения 

559,010   63,300   63,300   685,610   Администрация 

сельского поселения 

Шигоны 

14 Водопотребление 

Сбербанка 

2023-2025 Бюджет сельского 

поселения 

41,168   48,000   48,000   137,168   Администрация 

сельского поселения 

Шигоны 

15 Водоотведение Сбербанка 2023-2025 Бюджет сельского 

поселения 

34,554   44,500   44,500   123,554   Администрация 

сельского поселения 

Шигоны 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 29 (404)  15 сентября  2023 года                  

 

 

 

11 

имущества 

поселения 

Шигоны 

16 Текущий ремонт здания 

администрации 

сп.Шигоны, здания 

Сбербанка 

2023-2025 Бюджет сельского 

поселения 

454,063   0,000   0,000   454,063   Администрация 

сельского поселения 

Шигоны 

  

17 Приобретение автомобиля 2023-2025 Бюджет сельского 

поселения 

854,600   0,000   0,000   854,600   Администрация 

сельского поселения 

Шигоны 

18 

Приобретение мебели 2023-2025 Бюджет сельского 

поселения 

153,300   0,000   0,000   153,300   Администрация 

сельского поселения 

Шигоны 

19 

Разработка программы 

энергоэффективности 

2023-2025 Бюджет сельского 

поселения 

30,000   0,000   0,000   30,000   Администрация 

сельского поселения 

Шигоны 

19 

Услуги по охране 

участково-избирательного 

участка 

2023-2025 Бюджет сельского 

поселения 

31,721   0,000   0,000   31,721   Администрация 

сельского поселения 

Шигоны 

  ИТОГО     3 643,454   1 936,954   1 936,954   7 517,362     

 

Приложение №4 

к Постановлению от «13» сентября 2023г. №130                            

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы 

Управление, содержание и распоряжение 

муниципальным имуществом сельского поселения Шигоны муниципального района Шигонский 

Самарской области  на 2023-2025 годы 

 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 29 (404)  15 сентября 2023 года                  

 

 10 

№ п/п Наименование главного 

распорядителя и 

получателя бюджетных 

средств   

Источник 

финансирования 

Объем финансирования по годам, тыс.рублей 

 Всего 2023г. 2024г. 2025г.   

 1 Наименование ГРБС 1             

 1.1 Администрация 

с.п.Шигоны 

Всего, в том числе:           

     Средства 

областного 

бюджета 

х х х х   

     Средства 

районного бюджета 

х х х х   

     Средства бюджета 

поселения 
7 517,362   3 643,454   1 936,954   1 936,954     

     Внебюджетные 

средства 

х х х х   

   Итого по программе   7 517,362   3 643,454   1 936,954   1 936,954     

  

Приложение №5 

к Постановлению от «13» сентября 2023г. №130                            

Перечень мероприятий программы 

«Развитие, содержание и укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в сфере культуры на территории  

сельского поселения Шигоны муниципального района Шигонский Самарской области на 2023 - 2025 годы». 

№                            

пп 
Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения, 

год 

Источник Объем финансирования по годам, тыс. руб. Исполнитель Параметры 

эффективности 

финанси 

рования 

        2023 2024 2025 Всего, 

тыс.руб. 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 29 (404)  15 сентября  2023 года                  

 

 

 

11 

1 
Содержание здания 

ДК, в т.ч.: 

            

Администраци

я с.п.Шигоны 

1. Социально 

ориентированное, 

динамичное 

развитие сферы 

культуры.        2. 

Повышение 

качества и 

разнообразия услуг 

в области культуры 

и искусства 

(концертно-

гастрольной, 

досуговой 

деятельности, сфере 

дополнительного 

художественного 

образования, и т.д.).  

3. Формирование 

позитивного образа 

поселения Шигоны, 

повышение его 

авторитета. 4. 

Повышение 

эффективности 

деятельности и 

развитие кадрового 

потенциала отрасли. 

5. Устойчивое 

функционирование 

и развитие 

учреждений 

культуры поселения 

за счет стабильного 

финансирования. 

1.1 

услуги по 

теплоснабжению 

2023-2025 

Бюджет 

сельского 

поселения 

1210,000 1143,200 1143,200 3496,400 

1.2 

услуги по 

электроснабжению 

2023-2025 

923,400 923,400 923,400 2770,200 

2 
Коммунальные 

услуги: 

    
        

Администраци

я с.п.Шигоны 

2.1 

водоотведение 2023-2025 

Бюджет 

сельского 

поселения 

23,100 21,900 21,900 66,900 

2.2 
водопотребление 2023-2025 

25,000 23,805 23,805 66,900 

3 
Дератизация 2023-2025   

10,000 10,000 10,000 30,000 

4 

Передача полномочий 

по культуре 

2023-2025 Бюджет 

сельского 

поселения 
1985,967 1985,967 1985,967 5957,901 

Администраци

я с.п.Шигоны 

5 

Проведение массовых 

мероприятий 

(приобретение 

сувенирной 

продукции) 

2023-2025 Бюджет 

сельского 

поселения 

142,000 142,000 142,000 426,000 

Администраци

я с.п.Шигоны 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 29 (404)  15 сентября 2023 года                  

 

 10 

6 

Приобретение венков 

к Дню Победы, к 

празднованию Дня 

семьи 

2023-2025 Бюджет 

сельского 

поселения 
13,000 13,000 13,000 39,000 

Администраци

я с.п.Шигоны 

7 

Проведение 

фейерверочных 

мероприятий, 

мероприятий к Дню 

защиты детей 

2023-2025 Бюджет 

сельского 

поселения 
26,253 55,000 55,000 136,253 

Администраци

я с.п.Шигоны 

8 

Техническое 

обслуживание 

теплосчетчиков 

2023-2025 Бюджет 

сельского 

поселения 12,000 12,000 12,000 36,000 
Администраци

я с.п.Шигоны 

9 

Техническое 

обслуживание 

пожарной 

сигнализации 

2023-2025 Бюджет 

сельского 

поселения 35,000 35,000 35,000 105,000 

Администраци

я с.п.Шигоны 

10 

Хоз.расходы для 

обслуживания ДК 

2023-2025 Бюджет 

сельского 

поселения 
50,000 50,000 5,000 105,000 

Администраци

я с.п.Шигоны 

11 

Текущий ремонт ДК  2023-2025 Бюджет 

сельского 

поселения 144,719 149,103 149,103 442,925 
Администраци

я с.п.Шигоны 

12 

Субсидии МКП 

"Благоустройство" 

(содержание 

техперсонала ДК) 

2023-2025 Бюджет 

сельского 

поселения 
1150,825 1150,250 1150,825 3451,900 

Администраци

я с.п.Шигоны 

        
5751,264 5714,625 5670,200 17130,379 

    



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 29 (404)  15 сентября  2023 года                  

 

 

 

11 

Приложение №6 

к Постановлению от «13» сентября 2023г. №130     

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы 

«Развитие, содержание и укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в сфере культуры на территории  

сельского поселения Шигоны муниципального района Шигонский Самарской области на 2023 - 2025 годы». 

№ п/п Наименование главного 

распорядителя и получателя 

бюджетных средств   

Источник 

финансирования 

Объем финансирования по годам, тыс.рублей 

Всего 2023г. 2024г. 2025г.   

1 Наименование ГРБС 1             

1.1 Администрация с.п.Шигоны Всего, в том числе: 17130,379 5751,264 5714,625 5670,200   

    Средства 

Федерального бюджета 

х х х х   

    Средства областного 

бюджета 

х х х х   

    Средства районного 

бюджета 

х х x х   

    Средства бюджета 

поселения 
17130,379 5751,264 5714,625 5670,200   

 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 29 (404)  15 сентября 2023 года                  

 

 10 

Приложение №7 

к Постановлению от «13» сентября 2023г. №130 

Перечень мероприятий Программы                                                                                                                                                                                                                                       

«Мероприятия по развитию коммунального хозяйства на территории сельского поселения Шигоны                                                                                                              

муниципального района Шигонский Самарской области на 2023-2025гг.»  

№ 

Наименование мероприятий 
Ответственный 

исполнитель 
Срок 

исполнения 

Источник Объем финансирования 

Всего 

п/п финансирования по годам (тыс.рублей) 

    2023 2024 2025 

1 

Актуализация схем 

теплоснабжения, 

водоснабжения, 

водоотведения 
Администрация 

сельского поселения 2023-2025 

бюджет 

с.п.Шигоны 105,000 0,000 0,000 105,000 

2 

Актуализация программы 

коммунальной 

инфраструктуры 

Администрация 

сельского поселения 2023-2025 

бюджет 

с.п.Шигоны 45,000 0,000 0,000 45,000 

4 

Технологическое 

присоединение 

газоиспользующего 

оборудования к сети 

газораспределения в ДК 
Администрация 

сельского поселения 2023-2025 

бюджет 

с.п.Шигоны 176,098 0,000 0,000 176,098 

5 

Установка КИП и 

автоматики при 

газоснабжении котельной 

ДК 
Администрация 

сельского поселения 2023-2025 

бюджет 

с.п.Шигоны 83,902 0,000 0,000 83,902 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 29 (404)  15 сентября  2023 года                  

 

 

 

11 

6 

Приобретение газового 

оборудования для котельной 

в ДК (газовые котлы) 

Администрация 

сельского поселения 2023-2025 

бюджет 

с.п.Шигоны 795,496 0,000 0,000 795,496 

7 

Приобретение колонки 

водозаборной 

Администрация 

сельского поселения 2023-2025 

бюджет 

с.п.Шигоны 54,174 0,000 0,000 54,174 

  Итого по разделу  х х х 1259,670 0,000 0,000 1259,670 

 

Приложение №8 

к Постановлению от «13» сентября 2023г. №130 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы 

«Развитие коммунального хозяйства на территории сельского поселения Шигоны муниципального района Шигонский Самарской области на 2023-2025гг.» 

№ п/п Наименование главного 

распорядителя и получателя 

бюджетных средств 

Источник финансирования Объем финансирования по годам, тыс.рублей 

Всего 2023г. 2024г. 2025г. 

1 Наименование ГРБС 1      

1.1 Администрация с.п.Шигоны Всего, в том числе: 1259,670 1259,670 0,000 0,000 

  Средства областного 

бюджета 

х х х  

  Средства районного 

бюджета 

х х х  

  Средства бюджета 

поселения 
1259,670 1259,670 0,000 0,000 

  Внебюджетные средства х х х  

 Итого по программе  1259,670 1259,670 0,000 0,000 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 29 (404)  15 сентября 2023 года                  

 

 10 

Приложение №9 

к Постановлению от «13» сентября 2023г. №130 

Перечень мероприятий программы 

 
 «Комплексное развитие сельских территорий сельского поселения Шигоны  на 2020 – 2025 годы» 

 

                Объем финансирования, тыс. рублей     

№   Наименование Срок     в том числе за счет средств:     

п/п мероприятий исполнения,   Всего бюджетов внебюд-

жетных 

Исполнитель Параметры 

эффективности 

    годы   федераль-

ного 

областного   местного источников     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Создание и обустройство зон 

отдыха, спортивных и детских 

игровых площадок, площадок 

для занятия адаптивной 

физической культурой и 

адаптивным спортом для лиц с 

ограниченными 

возможностями здоровья в 

с.Шигоны 

2020-2025 2030,044 992,995 534,689 409,760 92,600 Администрация 

сельского поселения 

Шигоны  

Создание и 

обустройство зон 

отдыха, спортивных и 

детских игровых 

площадок, площадок 

для занятия 

адаптивной 

физической культурой 

и адаптивным 

спортом для лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья Создание 

комфортных условий 

жизнедеятельности в 

сельской местности;-

создание 

благоприятных 

инфраструктурных 

условий на 

территории сельского 

поселения Шигоны          

-активизация участия 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 29 (404)  15 сентября  2023 года                  

 

 

 

11 

граждан, 

проживающих в 

сельской местности в 

реализации 

общественно 

значимых 

проектов.Привлечение 

средств 

внебюджетных 

источников для 

финансирования 

мероприятий проекта, 

включая средства 

населения и 

организаций в 

масштабах 

муниципального 

сельского поселения 

Шигоны . 

2 Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, дорожек, 

тропинок с.Шигоны 

2020-2025 1581,089 833,256 448,676 141,757 157,400 Администрация 

сельского поселения 

Шигоны  

Организация 

пешеходных 

коммуникаций, в том 

числе тротуаров, 

аллей, дорожек, 

тропинок; Создание 

комфортных условий 

жизнедеятельности в 

сельской местности;-

создание 

благоприятных 

инфраструктурных 

условий на 

территории сельского 

поселения Шигоны -

активизация участия 

граждан, 

проживающих в 

сельской местности в 

реализации 

общественно 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 29 (404)  15 сентября 2023 года                  

 

 10 

значимых проектов 

3 Обустройство площадок 

накопления твердых 

коммунальных отходов, 

с.Шигоны, с.Кяхта 

2020-2025 1605,119 877,800 472,661 204,658 50,000 Администрация 

сельского поселения 

Шигоны  

Обустройство 

площадок накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов – не менее 5 

шт.Создание 

комфортных условий 

жизнедеятельности в 

сельской местности;-

создание 

благоприятных 

инфраструктурных 

условий на 

территории 

муниципального 

образования 

Сельского поселения 

Шигоны -активизация 

участия граждан, 

проживающих в 

сельской местности в 

реализации 

общественно 

значимых проектов 

4 Освещение территории парка 

Победы в селе Шигоны 

муниципального района 

Шигонский 

2020-2025 1091,408 496,591 267,395 227,422 100,000 Администрация 

сельского поселения 

Шигоны  

Формирование 

современного  и 

эстетического облика 

общественных 

территорий сельского 

поселения, 

повышение качества 

жизни на селе 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 29 (404)  15 сентября  2023 года                  

 

 

 

11 

5 Освещение территории парка 

Победы в с.Шигоны МР 

Шигонский (2 этап) 

2020-2025 494,822 231,868 124,852 138,102 0,000 Администрация 

сельского поселения 

Шигоны  

Формирование 

современного  и 

эстетического облика 

общественных 

территорий сельского 

поселения, 

повышение качества 

жизни на селе 

6 Проведение государственной 

экспертизы (ремонт и 

оформление фасада здания 

районного Дома культуры с. 

Шигоны и обустройство 

прилегающей к нему 

территории) 

2020-2025 67,812     67,812   Администрация 

сельского поселения 

Шигоны  

  

  ИТОГО   6870,294 3432,510 1848,273 1189,511 400,000   

  

7 Благоустройство прилегающей 

территории возле районного  

дома культуры с.Шигоны 2021  

2021 2765,728 1716,462 279,424 744,192 25,650 Администрация 

сельского поселения 

Шигоны  

Повышение уровня и 

качества жизни 

сельского населения 

на основе развития 

социальной 

инфраструктуры и 

благоустройства 

населенных пунктов, 

расположенных в 

сельской местности;  

повышение 

престижности 

проживания в 

сельской местности 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 29 (404)  15 сентября 2023 года                  

 

 10 

8 Ремонт и оформление фасада 

здания районного  дома 

культуры с.Шигоны села 

Шигоны. 

2021 2126,157 1319,532 214,808 566,167 25,650 Администрация 

сельского поселения 

Шигоны 

Создание 

современного и 

эстетического 

внешнего вида как ДК 

так и центра 

Удовлетворение 

культурных 

потребностей жителей 

в сохранении и 

развитии 

традиционной 

народной культуры 

9 Благоустройство прилегающей 

территории возле районного  

дома культуры с.Шигоны 2021 

              

  

  ИТОГО   4891,885 3035,994 494,232 1310,359 51,300   
  

10 Разработка проектно-сметной 

документации по объектам 

капитального строительства 

социальной и инженерной 

инфраструктуры 

2022 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000   

  



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 29 (404)  15 сентября  2023 года                  

 

 

 

11 

10 Разработка проектно-сметной 

документации по объектам 

капитального строительства 

социальной и инженерной 

инфраструктуры 

2022 3759,461 0,000 3571,488 187,973 0,000   

  

  ИТОГО   3759,461 0,000 3571,488 187,973 0,000   
  

11 Обустройство спортивно-

игровой площадки 

ул.Революционная, 126 (Парк 

Победы) 

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Администрация 

сельского поселения 

Шигоны 

Формирование 

современного  и 

эстетического облика 

общественных 

территорий сельского 

поселения, 

повышение качества 

жизни на селе 

  ИТОГО   0,000 0,000 0,000 0,000 0,000     

  

ВСЕГО: 

  15521,640 6468,504 5913,993 2687,843 451,300     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ШИГОНСКИЙ ВЕСТНИК   № 29 (404)  15 сентября 2023 года                  

 

 10 

Приложение №10 

к Постановлению от «13» сентября 2023г. №130 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы 

«Комплексное развитие сельских территорий сельского поселения Шигоны на 2020 – 2025 годы.» 

№ п/п Наименование главного распорядителя 

и получателя бюджетных средств   

Источник финансирования Объем финансирования по годам, тыс.рублей 

Всего 2020г. 2021г. 2022г. 2023 

1 Наименование ГРБС 1             

1.1 Администрация с.п.Шигоны Всего, в том числе: 15521,640 6870,294 4891,885 3759,461 0,000 

    Средства Федерального 

бюджета 
6468,504 3432,510 3035,994 х   

    Средства областного бюджета 5913,993 1848,273 494,232 3571,488   

    Средства районного бюджета х х х х х 

    Средства бюджета поселения 2687,843 1189,511 1310,359 187,973 0,000 

    Внебюджетные средства 451,300 400,000 51,300 х   

 

 

 

 

 

 

 

 

Адрес издателя, редакции: 446720, Самарская область, Шигонский район, с. Шигоны, ул. Кооперативная, д. 33, 

Администрация сельского поселения Шигоны муниципального района Шигонский Самарской области; 

 тел. 88464821403, 

Главный редактор: Лисина Т.Н. тел. 88464821963. 

Время подписания в печать: установленное по графику 16 ч. 00 мин. фактическое 16 ч.00 мин. 

Тираж 990 экз. Распространяется бесплатно. 

Адрес типографии: 446720 Самарская область, Шигонский район, с. Шигоны, ул. Кооперативная, д. 33, 

отпечатано на оборудовании администрации сельского поселения Шигоны 
 


